CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal BIRA DO PINDARÉ

COMISSÃO DIREITOS HUMANOS E MINORIA

REQUERIMENTO CONVOCAÇÃO DE MINISTRO DE ESTADO
 Nº        DE 2019.

(Do Sr. BIRA DO PINDARÉ)

Requer a convocação do Ministro da
Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações, Marcos Cesar Pontes, a
fim de prestar esclarecimentos sobre o
plano de remoção de cerca de 350
famílias quilombolas, em virtude da
ampliação do Centro de Lançamento de
Alcântara.

Senhor Presidente,

Com base no art. 50 da Constituição Federal e na forma dos art. 117, II; e art. 219, I e

§1º, do Regimento Interno, requeiro a convocação do Ministro da Ciência, Tecnologia,

Inovações e Comunicações, Marcos Cesar Pontes, a fim de prestarem esclarecimentos sobre

o plano de remoção de cerca de 350 famílias quilombolas, em virtude da ampliação do

Centro de Lançamento de Alcântara.

Justificação

Na última sexta-feira, 11 de outubro, o jornal Folha de São Paulo, divulgou uma

matéria afirmando que uma série de documentos produzidos por um grupo de trabalho
formado por onze ministérios, comprova a existência de um plano de remoção de cerca de
350 famílias quilombolas em virtude da exploração comercial do centro de lançamento de
Alcântara (CLA) pelos EUA.

Ao que tudo indica os documentos citados na reportagem contraria as declarações

do Ministro da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, Marcos Cesar Pontes, que
em visita à Câmara dos Deputados assegurou que a população local não sofreria afetada
pelo Acordo de Salvaguardas Tecnológicas (AST).

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal BIRA DO PINDARÉ

O Governo Brasileiro afirma que o Acordo de Salvaguardas Tecnológicas, ou AST, é

uma iniciativa que atende os interesses do Programa Espacial Brasileiro e que poderá dar
ensejo à geração de recursos, capacitação, progresso e aprofundamento das atividades
espaciais.

Entretanto, o progresso pretendido pelo governo ocorrerá em detrimento da vida de

350 famílias quilombolas. Isso porque o deslocamento dessas famílias para outra região
significará o fim do seu sustento e a perda dos seus direitos constitucionais.

Para que os fatos sejam devidamente elucidados e para dirimir as dúvidas sobre

plano de remoção de cerca de 350 famílias quilombolas, requeiro a aprovação desta
convocação.

Por essas razões, apresento o presente requerimento.

Sala da Comissão, 16 de outubro de 2019.

Deputado Federal BIRA DO PINDARÉ

PSB/MA

Deputada Federal ÁUREA CAROLINA

PSOL/MG